Ora, poiché le stampe dell’epoca venivano colorate, quando lo erano,

successivamente alla stampa, ed in maniera non uniforme, potremmo az-

93

duta per 400 fiorini, con le solite clausole e disposizioni (in que-
sto caso si tratta di vendita vera e propria). Piu breve del pre-
cedente, e posto immediatamente dopo nella raccolta del notaio
rogante, non presenta particolarita di stesura, ma indirettamen-
te, ci dice che la comunita ebraica di Fano era di una certa con-
sistenza, infatti solo quando in una citta gli ebrei superavano
il numero di diverse decine di unita si costituiva la « Comuni-
ta » e veniva aperta una sinagoga; in caso contrario ci si serviva
di oratorii in case private; sara utile ricordare come la sinagoga
non fosse soltanto luogo di culto ma anche scuola.

Del resto, quanto all'importanza della comunita ebraica fa-
nese di questo periodo, distinti gli insediamenti ebraici in Italia,
in piccoli, medi e grandi, Fano apparteneva, assieme a poche
altre localita, ai medi ).

Che non fosse piccolo il numero degli ebrei risieduti nel
passato a Fano, ¢ anche testimoniato dalla frequenza con cui il
nome della nostra citta si trova presente fra i cognomi degli
ebrei italiani ).

Il terzo ed ultimo documento, del 20 febbraio 1587 ), ri-

zardare trattarsi di un errore del coloratore, Inoltre ¢ strano il ripor-
tare una sinagoga a Fano nel 1663, quando dal 1593 non vi risultava piu
uno stanziamento ebraico. Perdo [A. MILANO, op. cit., p. 445] ¢ noto che
nella costruzione delle sinagoghe, per quanto era possibile, si cercava di
far si che l'asse piu lungo della costruzione, in genere a pianta rettan-
golare, fosse orientato in direzione di Gerusalemme; per l'edificio che si
ritiene dovesse essere a Fano la sinagoga questa particolarita sembra
essere rispettata, in quanto risulterebbe con questo asse parallelo all’at-
tuale via Nolfi, e cio¢ in direzione sud-est, e cioe, grosso modo, proprio
verso Gerusalemme. Possiamo dunque pensare che l'edificio indicato po-
trebbe essere la sinagoga, anche se dobbiamo appoggiarci a motivazioni
piuttosto labili.

15) A. MILANO, op. cit., pp. 218-219.

16) Storia Illustrata, n. 230, Gennaio 1977, p. 119.

17) S.A.S.F., A AN, Notaio Piermatteo Clementi, vol. M (1584-88), cc.
85r-86r.

guarda il riacquisto da parte della comunita ebraica di Fano
della sinagoga; il testo ¢ il seguente:

« Dictis anno millesimo indictione tempore pontificatu die vigesima
tertia mensis februarij dicti anni 1587 actum in civitate Fani in contrata
Sancti Marci domi Andree Bertotij jure utriusque doctor sita iuxta bona
heredum Johannis Francisci Bertotij de Fano et bona dicti Domini Andree
stratam etcetera presentibus Bartholo quondam filio Ursini Bastari care-
tario de Fano et Augustino Augustini Cristophori de [..] habitatore in
villa Cucurani testibus etcetera. Cum sit quod Dominus Andreas Bertotius
de Fano de anno 1569 emerit ab Universitate hebreorum Fani eorum
sinagogam iuxta habitatione ipsius sinagoghe positam in civitate Fani
in contrata Sancti Marci vel etcetera iuxta bona Simonis Brance et bona
Johannis Petri Saseris fanensis stratam etcetera pro florenis quadrincen-
tis monete veteris pro ut dicunt infrascripte partes etcetera manu Ser
Ludovici Dietaleve notarii predefuncti etcetera et dictus Dominus Andreas
hic personaliter contentus coram per se et suos heredes etcetera retro-
vendidit dictam sinagogam in habi / tatione solite ut supra et Domino
Salamoni quondam Domini Emanuellis hebrei de Fano pro Universitate
hebreorum Fani pro dictis quadrincentis florenis monete veteris etcetera
quos florenos quatrincentos romanos etcetera Dominus Andreas confessus
fuit habuisse et recepisse etcetera et coram et renuntians exceptioni
dicendo eos non habuisse gratis sic future numerationis etcetera presente
dicto Domino Salamone et nomine dicte universitatis dictorum hebreo-
rum dictam confessionem acceptante ctcetera. Et dictus Dominus An-
dreas hic personaliter constitutus ut supra coram etcetera contentus se
tenere dictam sinagogam iuxta dicta habitatione pro dicta universitate
donec de eis accesserit actualiter et corporaliter possessionem quam ac-
cipere omni modo licentiam dedit et [..] redi omnem dicte universitati
etcetera presente dicti Domini Salamoni et recipiente pro dicte univer-
sitate etcetera et promisit legitimam defensionem etcetera et de evictione
dicte partis suo nomine etcetera presenti dicti Domini Salamoni et reci-
pienti pro se vice et nomine dicte universitatis hebreorum Fani et non
aliter nec alio modo. Que omnia et singula etcetera dicte partes et con-
trafacere etcetera et attendere sub pena dupli etcetera qua pena etcetera
parti presenti etcetera cum refectione etcetera qua pena etcetera parti
observanti predicti applicandi etcetera cum refectione etcetera et suppo-
nendi etcetera dando iuramento partis de expensis etcetera et obligave-
runt se suos heredes et bona etcetera et dictus Dominus Salamon obli-
gavit omnia bona dictorum hebreorum Fani Universitatis / et maximi
dictas res revenditas que bona etcetera censuerunt facere etcetera pro
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parte presente etcetera ct coram etcetera pro quibus etcetera promitten-
tes et obligantes et renunciantes etcetera dictus Dominus Andreas tactis
scripturis et dictus Dominus Salamon in penna more hebreorum etcetera
esse vera etcetera rogatus ad plenum etcetera in forma Camere apposto-
lice etcetera cum clausolis etcetera ad sensum etcetera omni meliori